ADAGIORVM IOANNIS Vlpij Franekerensis Frisij Epitome.

De scammate egredi.

DE scammate egredi apud D. Hieronymum legitur, pro eo quod est de proposito digredi. *σχάμμα* locus certaminis est, in quo congregantur Athletæ, fossa plerunq; aut saltem lineis cinctus.

Hercules in Lydia.

Dicitur in eum qui cultu indecoro et sibi neutiquam accommodato vitur. Vlpianus.

Testudo volat.

De re absurda aut impossibili dicitur. Claudianus lib. 1. aduersus Eutropium (qui cum eunuchus esset, tamen Romæ factus fuit consul) multas huiusmodi *ἀδωάτων* species adfert.

Iam testudo volat, profert iam cornua vultur,
Prona petunt retro fluij vada, Gadibus ortum
Armenij dixere diem, iam frugibus aptum
Æquor, & assuetum syluis Delphina videbo.

Ornamentum in luto, dignitas in indigno.

Vt minimè conuenit ornamentum aliquod in luto iacere; ita parum dignitas homini insulso & indocto, qui honorè & titulum suum defendere non potest. Salsianus.

Pica Syrenem imitans.

Simile est illi, Sus Mjneruam docet. de iniqua dicitur comparatione & absurda imitatione. Stultè enim pica Syrenas imitatur, garula potius & obstrepera quàm canora. Galenus.

Myrica citiùs poma ferent.

Si quis idem sperat; laturas poma Myricas
Speret, & è medio flumine mella petat.

Prouerbia hęc *ἀδύνατα* apud Ouidium leguntur.

Eburneis rastris solum vertere.

Ligonibus aureis terram fodere.

Pro, re insigni & preclara abuti; vt si quis eruditione pollens, ea in rebus vanis, inutilibus & famosis abutatur. Prudent. in Symm.

Ars amat fortunam, fortuna artem.

Τέχνη τύχην ἐσπερε, καὶ τύχη τέχνην. Aristoteles eo vsus est indicare

dicare volens, summam esse affinitatem inter artem & fortunam, & alteram ab altera adiuuari.

Quorsum opus amicis, si modò
faueat Deus:

Οπως δ' ὁ δαίμων εἴδιδ' ὧ, τί δαί φίλων; Hunc senarium tanquam vulgò celebrem citat Aristoteles, ubi agit de homine beato, an ille etiã egeat amicis. Qui putant eum omnia in se sufficienter habere, nec ideo vllus opus habere amicis, hunc senarium adferunt. Contrarium tamen Aristoteles concludit: Veri enim amici est dare potius beneficium quàm accipere, virtutis què proprium est benefacere, & pulchrius amicis benefacere quàm alienis: opus ergo amicis.

Amicus cum vitiis ferendus.

Conuenit cum eo, quod est apud Eras. Mores amici noueris non oderis: non enim, inquit Chrysostomus, fratres tantum sumus, sed & membra & corpus vnum.

Amere frustra, odio ne sis frustra.

Innuit apud omnes homines querendam esse gratiam, & amicitiam, quousque sine nostro fieri possit damno; sed nullum temere suscipiendum esse odium, si non aliqua inde ad nos profectura sit utilitas. Chrysostomus hoc dictum minimè in Christianis probat, qui libere alter alterum admonere debent, neque odij causa tacere. Vult autem tum memores eius dicti nos esse, quando lingua nostra videtur prouolatura in conuicia & maledicta.

Amicus Plato, magis amica veritas.

Φίλος πλάτων, ἀλλὰ μάλλον ἢ ἀλήθεια. Istud seu proverbum, seu apophthegma, innuit nullum hominem tam carum nobis esse debere, ut in illius gratiam veritas vllò supprimatur modo. Galenus.

Caritate septum esse oportet.

A nequitia, rapina & sceleribus virum bonum abesse oportet: caritate autem (ut inquit Saluianus) & beneuolentia, non armis septum esse.

Vter.

Proverbialiter homo fastuosus & superbus à Grecis μολγος vel ἀσκιος vocatur, quod scilicet in modum vitris inflatus tumeat. Gen oppgeblasen mensche. Aristophanes.

Μή μοι ἀθηνάϊοις ἀνείητε, μολγοὶ ἔσονται.

Ne mihi Athenienses laudate, vtres sunt.

Nescit seipsum.

Contrarium est Delphico oraculo; Nosce teipsum. Competit in superbos, arrogantes & homines inflatos. Notatur etiam Philantia, quod

quod vitium homines vel talpa caeciores in propriis erroribus reddis.
Chryostomus.

Afinus de Aesopi puteo.

Afinus de Aesopi puteo modo venit, et iam exclamas. In eum vsur-
pari potest, qui recens in aliquem locum venit, & ibi mira inter igno-
tos iactat. Tertullia.

Plus verrere quàm ferere.

In auaros dicitur, qui nulla re exsatiari possunt. Plinius.

Vicinum semper inuenies.

Vt cunque exturbet quis possessiomibus suis vicinos & proximos,
nunquam tamen solus supra terram habitare poterit; quamlibet enim
cuncta peruadat, vicinum tamen semper inueniet. Dicit potest in
auaros, qui omnia sibi subicere conantur, vicinorum domos & agros.
Saluianus.

Mappam mittere.

Mittere mappam, est certaminis incipiendi signum dare, in qua
sententia Suetonius in Nerone vsus est. vulgo nos: Die hant-
schoen senden. vide sup. 48.

Proletarius scriptor.

Qui in plebe Romana tenuissimi pauperrimiq; erant, neque am-
plius quàm M. D. eris in censum deferebant, proletarij ciues appel-
labantur. Trahitur & hoc vocabulum latius vt dicatur proletarius
scriptor: proletarius homo, pro homine infimi subsellij, & auctore
paruae eruditionis, & infimae classis. Agellius.

Minuunt praesentia famam.

Quod absens terrori est, praesens saepe contemnitur. Claudianus:
Plus nominis horror,

Quam tuus ensis aget. minuunt praesentia famam.

Quod praesens est fere contemnimus, absentia vero & peregrina
admiramur, & magno studio emulamur.

Balneum ingressus deponere odium.

Εἰς βαλανεῖον εἰσελθὼν, καὶ ζήλον πύτης τὸν συμβαίνοντά σοι
εἰς τὴν μάκτραν, id est, ingressus balneum, ne certes odio cum eo, qui
pedem habet tecum in eadem pelui. Sententia ad multa applicari po-
test: nempe in communibus locis, templis, theatris, balneis, conuiujs,
manibus nullum exereendum esse odium. Iul. Pollux.

Acum & filum sumens, rupturam consue.

Ἀκίδα καὶ λίνον λαβὼν, τὸ δε ῥήμα σὺ βλάψου: acum & fi-
lum sumens, rupturam consue. Dicit poterit, vbi quem volumus adhor-
tari, vt studeat paci, & argumenta colligat, modosq; excogitet, qui-
bus inter offensos animos concordiam resarciat. Idem.

Talis

Talis quisque est, quales quibus
cum familiaris.

Τοῦτοῦ ἐστὶν, οἱ ἀρετῆς ἕκαστος. Senarius est Euripidi, quo indicatur familiarium vitam & mores, in eum quoque transire, qui eorum consuetudine fruitur. Vnde etiam dicitur: cum bonis bonus eris, cum peruersis peruerteris.

Aliud homini, aliud humanitati fatis.

Digna hæc sententia Varronis est, quæ pro uerbis annumeretur, qua pulsat eos qui consuetudinem potius sequuntur in loquendo quam certas rationes. Humanitatem autem hic ponit pro curiositate, ac si diceret: Natura quidem paucis contenta, sed quod huic sufficit, non satis est curiositati.

Insuere in saccum vel culeum.

Insuere in saccum vel culeum, vulgò dicimus pro circumuenire aliquem vel ludere.

Pulchra apud pueros simia.

Pulchra (inquit Galenus) semper apud pueros est simia, nos admonens illusionem esse ridiculam puerorum hoc animal illudentium. Poteri autem istud pro uerbiu quoque ad locum, secus iudicandi, commodè transferri.

Quasi locum in balneis occupare.

In publico loco primum occupans, solet plus iuri habere. Vnde & iureconsultus: Qui prior tempore, potior iure. Ad hunc morem allusit Tertullianus ubi dicit: Sed quia prior eis uenit, & prior uirtutum documenta signauit, idcirco quasi locum in balneo, ita fidem occupauit, posteris quibusque præripuit. Dic uoꝝ coem̄ / dic maelt uoꝝ. vide sup. 142.

Primus secundus tertius.

Primus medius nouissimus.

Prouerbia Grecorum sunt in eos, quos laudibus efferunt. Sic Isonrates laudat Alcibiadem: Τοῖ αὐτοῦ ἢ τὴν ἀρετὴν, ὡς ἔχει καὶ πρῶτος, καὶ δεύτερος, καὶ τρίτος. Theoritus quoque Idillio. xvij. Ptolemeum laudans dicit eum uisorum primum, medium & nouissimum. Ἀνδρῶν δ' ἐόντων πρῶτος ἐμαί, καὶ πρῶτος λέγεται, καὶ πρῶτος, καὶ μέστος, ὁ γὰρ πρῶτος ἐστὶν ἄνδρῶν. Vergilius:

Nulli pietate secundus, id est, primus in pietate.

Spicilegium relinquere.

In varias trahi potest sententia. Qui opus aliquod insigne edidit, tale tamen, cui aliquid adici possit, spicilegium reliquerunt, ut Erasmus messuit adagiorum messem; Vlpio & posteris spicilegium tantum reliquit. Dicitur etiam alicubi ab Erasmo in auaros Ecclesiarum

pastores, qui vices quidem suas alii delegant, sed ipsi percipiunt fructus, vicarius nihil aliud relinquentes quam spicilegium demessa omni segete. Huc facit Antigoni Apophthegma qui cum suis pecuniam imperasset, & quidam diceret, non talis erat Alexander, & αὐτὸν (inquit) ἰδέσθαι τὴν ἀσίαν, ἐγὼ δὲ καλαμῶμα, hoc est, Ille demessit Asiam, ego spicas lego.